
TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZ DE JESUS PACHECO DE ALMEIDA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REJANE PINHEIRO DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de agosto 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o  2º SGT PM MICHEL CÍRIO MONTEIRO 
BARROS para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº.31.501, 
de 10 de setembro de 2009.

PROCESSO Nº. 129.649-2009/PG-GG (OFÍCIO Nº. 
013/2009-CJ, DE 6 DE JULHO DE 2009).

INTERESSADO: MAJOR QOPM RG 18.108 CLAUDIO ROBERTO 
GUIMARÃES MATIAS, PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
JUSTIFICAÇÃO.
Assunto: Conselho de Justificação insTITUÍDO pelo DECRETO DE 
22 DE MAIO DE 2009, PUBLICADO NO DOE-PA n° 31.425, de 
25 DE MAIO DE 2009, EM QUE é justificante o CAPITÃO QOPM 
RG 24.989 CLEBER AVIZ BARBAS.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos 
o Parecer nº. 614/2009 da Consultoria Geral do Estado, com 
amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual n°. 6.833, de 13 
de fevereiro de 2006, resolvo:
I – homologar o relatório de fls. 201/206 do Conselho de 
Justificação acima identificado, considerando regular o 
procedimento, e reconhecer a irregular apuração do conceito 
profissional de acordo com a conduta disciplinar do CAPITÃO 
QOPM RG 24.989 CLEBER AVIZ BARBAS, ficando prejudicado 
na aferição desse conceito em cotejo com as acusações que lhe 
foram imputadas, para efeito da sua inclusão nos quadros das 
promoções organizadas pela CPO da PMPA para 21 de abril de 
2006;
II – determinar a publicação deste Despacho e a remessa dos 
autos à PMPA, para ciência e providências do Comandante-Geral 
da PM e posterior arquivamento.
Belém, 21 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.411/2009-CCG DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:

exonerar LEOMIR DA SILVA SANTOS do cargo em comissão de 

Oficial de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 

Governadoria do Estado, a contar de 20 de setembro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO 

DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.359/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.360/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Claudio Alberto Castelo Branco 

Puty
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N°  : 1.361/2009-SCCG, DE 

21/09/2009.

Nome do Servidor : Epifanio Lopes Andrade

Cargo   : Gerente de Núcleo

Matricula  : 80845537/1

Valor                  :            R$- 2.000,00 (dois mil reais)

Elemento de Despesa              33.90.30 -    R$ - 2.000,00

Período de Aplicação    :            10 (dez) dias

Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o término do período de 

aplicação

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.362/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 19/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.363/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 26/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.364/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo : Gerente de área
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Altamira e Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 24/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDO DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.365/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 26/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.366/2009-SCCG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Karoline Reis Cavalcante

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19 à 21/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 322/2009 - CMG, 21 DE SETEMBRO 

DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE ARAÚJO PRATA
MAT. FUNCIONAL: 5674719/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
33.90.39 R$ 500,00
TOTAL    R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA   GOVERNADORIA   DO  
ESTADO,
21 de setembro de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 323/2009 DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAT. FUNCIONAL: 5109540-2
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.30   R$ 1.000,00
33.90.39   R$ 2.000,00
TOTAL    R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  21 
de setembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


